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Перечень сокращений и условных обозначений.

АСВП – акустические стволовые вызванные потенциалы.

ВП – вызванные потенциалы.

ГЗ – состояние человека при закрытых глазах в отсутствии

афферентных раздражителей, используемое для записи ЭЭГ.

ГО – состояние человека при открытых глазах в отсутствии

афферентных раздражителей, используемое для записи ЭЭГ.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

МЭГ – магнитоэнцефалограмма.

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография.

ПСС – потенциалы, связанные с событиями.

СНВГ – синдром нарушения внимания с гиперактивностью.

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография.

ЭМГ – электромиограмма.

ЭОГ – электроокулограмма.

ЭЭГ – электроэнцефалограмма.

BESA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.1).

CSD
1
– плотность источников тока (current source density) в коре. CSD

можно оценить, применяя двумерный оператора Лапласа к

мгновенному распределению потенциала на поверхности

головы. (Подробнее см. Раздел 2.3.4 и 3.6).

gICA – модель скрытых источников ЭЭГ.

Infomax – метод, используемый в анализе независимых компонент

(Подробнее см. Раздел 2.4.3.1)

LAURA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.2).

1
В русскоязычной литературе не выработано общепринятых сокращений для некоторых понятий. Чтобы

избежать разночтений, для краткости будем использовать сокращения, которые общеприняты в

англоязычной литературе.
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LORETA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.2).

GO/NOGO парадигма – вид тестов, в ходе которых испытуемому

последовательно предъявляется два типа стимулов (проб).

После предъявления стимулов первого типа испытуемый

выполняет какую-либо ответную реакцию, а после второго типа

– нет. (Подробнее см. Раздел 3.3).

oddball парадигма – вид тестов, в ходе которых испытуемому

последовательно в случайном порядке предъявляются частые

стандартные и редкие девиантные стимулы и, как правило, с

фиксированным межстимульным интервалом.

sLORETA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.2).

Компоненты ПСС
2

МП – моторный потенциал.

НР – негативность рассогласования (MMN).

ПГ – потенциал готовности (или RP – readiness potential, или BP –

Bereitschaftspotential).

ПСН – предшествующая стимулу негативность (или SPN – stimulus

preceding negativity).

УНО – условное негативное отклонение (CNV).

ADAN – «передняя направляющая внимание негативность» (late

directing-attention positivity).

CDA – «контралатеральная отсроченная активность» (contralateral delay

activity)

С1 – компонент зрительных ПСС с пиковой латентностью 80-100 мс

и полярностью, зависящей от вида стимула.

EDAN – «ранняя направляющая внимание негативность» (early directing-

attention negativity).

2
Описание компонентов ПСС дано в Разделе 2.2.
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ERN – «негативность, связанная с ошибкой» (error-related negativity).

FRN – «негативность, связанная с обратной связью» (feedback-related

negativity).

LAN – «левая передняя негативность» (left anterior negativity или

ELAN).

LDAP – «поздняя направляющая внимание позитивность» (late directing-

attention positivity).

LRP – «латерализованный потенциала готовности» (lateralized

readiness potential).

N1 – компонент отрицательной полярности с пиковой латентностью

100-200 мс для зрительных ПСС, и порядка 100 мс – для

слуховых ПСС.

N170 – компонент отрицательной полярности, наблюдаемый в

зрительных ПСС при предъявлении изображений хорошо

известных объектов, с пиковой латентностью 130-200 мс.

N2 – семейство компонентов ПСС, представляющих собой

негативные отклонения потенциала с пиковой латентностью

200-350 мс, и следующих за компонентом P2.

N2a – субкомпонент компонента N2, часто называемый

негативностью рассогласования (НР или MMN).

N2b – группа субкомпонентов компонента N2, наблюдаемых в

зрительных ПСС в лобно-центральных областях.

N2c – группа субкомпонентов компонента N2, наблюдаемых в

зрительных ПСС в теменно-затылочных областях.

N2pc – субкомпонент компонента N2, наблюдаемый в задачах

зрительного поиска («visual search task»).

N400 – компонент ПСС отрицательной полярности с пиковой

латентностью прядка 400 мс.
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P1 – компонент положительной полярности с пиковой латентностью

100-130 мс для зрительных ПСС и порядка 50 мс – для

слуховых ПСС.

P2 – компонент положительной полярности, наблюдаемый в

зрительных и слуховых ПСС после компонента N1.

P3 – компонент ПСС положительной полярности с пиковой

латентностью 250-500 мс. Считается, что компонент P3 состоит

из двух субкомпонентов: P3a и P3b.

SPCN – длительная задняя контралатеральная негативность (sustained

posterior contralateral negativity).

Информационно-теоретические критерии (см. Раздел 2.4.4.)

AIC – информационный критерий Акаике.

BIC – Байесовский информационный критерий.

KIC – информационный критерий Кульбака-Лейблера.

MDL – информационный критерий, основанный на принципе

минимальной длины описания.

Некоторые показатели, используемые для исследования свойств

сигналов ЭЭГ (см. Разделы 3.7 и 3.9)

iiITC – индекс межпробной фазовой когерентности (inter-trial phase

coherence).

ijPLV – индекс взаимной фазовой синхронизации (phase locking value).

2

ij – обычная когерентность.

2

ijInst – «мгновенная когерентность» (instantaneous coherence).

2

ijLag – «когерентность с ненулевой задержкой» (lagged coherence).
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1 Введение.

Актуальность проблемы.

Исследование мозга человека, и, в частности, изучение механизмов

обеспечения психических процессов является одной из актуальных проблем

современной науки. «Прогресс в физиологии мозга человека важен для

медицинской лечебной практики. Он настоятельно необходим также для

расширения возможностей превентивной медицины и правильной

организации педагогического процесса в век научно-технической

революции» (Бехтерева, 1988, С. 5). Для решения данной проблемы

используются различные методы, включающие как инвазивные, так и

неинвазивные средства. Инвазивные методы, такие как регистрация

активности нейронов или нейронных популяций, запись локальных

внеклеточных полей и другие, требуют имплантации электродов в ткани

мозга человека. Такие методы позволяют получить уникальную и

исключительно ценную информацию о механизмах работы мозга (Бехтерева,

1971, 1974, Гоголицын, Кропотов, 1983, Бехтерева и др., 1985, Гоголицын и

др., 1987, Бехтерева, 1988, Медведев, Пахомов, 1989, Кропотов, Пономарев,

1993), но по этическим соображениям возможность их применения у

человека строго ограничена клиническими показаниями. К числу

неинвазиных методов относят функциональную магнитно-резонансную

томографию (фМРТ), позитронно-эмиссионную томографию (ПЭТ),

электроэнцефалографию, магнитоэнцефалографию и ряд других. Эти методы

широко применяются в исследованиях механизмов мозга, но каждый из них

имеет свои ограничения. Например, фМРТ и ПЭТ имеют хорошее

пространственное разрешение, но низкое временное, и с их помощью

невозможно проследить динамику быстро развивающихся процессов.

Электроэнцефалография имеет хорошее временное разрешение и

позволяет оценить динамику мозговых процессов с миллисекундной

точностью. Но электрические потенциалы, регистрируемые на поверхности
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кожи головы, являются суперпозицией сигналов от множества

пространственно разделенных мозговых источников. Как следствие, оценка

динамики мозговых процессов выполняется с большой погрешностью. Если

найти способ выделения сигналы отдельных источников из их смеси, то

эффективность исследования могла бы значительно возрасти. Поэтому

разработка таких подходов является актуальной проблемой.

Электромагнитное поле в вакууме или в сплошной среде описывается

уравнениями Максвелла, но поскольку электроэнцефалограмма (ЭЭГ) и

потенциалы, связанные с событиями (ПСС), представляет собой

относительно медленные процессы, для них справедлива квазистационарная

аппроксимация этих уравнений (Hamalainen, et al., 1993). Если также учесть,

что небольшие локальные участки мозга, представляющие собой группы

близко расположенных и синхронно активированных пирамидных клеток,

могут приблизительно рассматриваться в качестве элементарных источников

электрического поля, то суперпозиция их сигналов будет описываться

линейной моделью мгновенного смешивания (Baillet, et al., 2001,

Гнездицкий, 2004, Nunez, Srinivasan, 2006, Hallez, et al., 2007). Согласно это

модели измеряемые величины T

N txtxtx )(),...,()( 1 , то есть ЭЭГ или ПСС,

представляют собой линейные комбинации сигналов источников

электрического поля T


[…]


проблем, которые могут стать предметом дальнейших исследований.

Во-первых, ряд косвенных наблюдений показывает, что модель скрытых

источников ЭЭГ является приближением. Основное ограничение этой
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модели связано с тем, что число источников не может превышать число

электродов. Исследование ЭЭГ, записанной с помощью большого числа

электродов, вероятно, дало бы возможность разработать более точную

модель. Но эта задача может оказаться нетривиальной, поскольку неизвестно,

сколько же электродов необходимо использовать. Кроме того, при большом

числе электродов, предположение о то, что механизм смешивания сигналов

одинаков для всех людей, может не выполняться, и возникнет необходимость

разработки подходов, учитывающих эту неидентичность.

В-вторых, результаты исследований показывают, что существует сильно

коррелированная в пределах головы составляющая ЭЭГ, которая

соответствует источникам, влияющим на электрические потенциалы многих

электродов одновременно. Но информации недостаточно, чтобы сделать

выводы о природе этого явления и его функциональной значимости.

Возможно, что исследования особенностей реактивности этой составляющей

ЭЭГ позволит найти ответы на поставленные вопросы.

В-третьих, в сигналах модели скрытых источников ПСС наблюдается

множество пиков. Большинство этих пиков удалось связать с известными

феноменами, но не всегда неоднозначно. Кроме того, в сигналах источников

ПСС наблюдаются пики с относительно большой латентностью максимумов,

для которых не удается найти аналогов в ПСС, поэтому было сложно

сформулировать правдоподобную гипотезу относительно того, с какими

психическими процессами они связаны. Возможно, дальнейшие

исследования позволят прояснить эту ситуацию.

Но, несмотря на существование ряда нерешенных проблем, результаты

представленных исследований позволяют сделать вывод о том, что анализ

сигналов скрытых источников ЭЭГ и ПСС является эффективным и

информативным подходом для исследования механизмов мозга, поскольку

он позволяет выделить и оценить такие характеристики мозговых процессов,

которые скрыты от наблюдения при использовании традиционных методов.
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7 Выводы.

1. В пределах точности измерений, топографии скрытых источников для

индивидуальной ЭЭГ и групповой модели подобны и не зависят от состояния

и вида выполняемой деятельности. Поэтому групповая модель скрытых

источников ЭЭГ является адекватным приближением.

2. Топографии большинства источников ЭЭГ имеют локальные

максимумы около электродов. Такие источники находятся вблизи

электродов. У других источников топографии распределенные, и это

показывает, что они находятся в глубоких структурах мозга. В сигналах

источников ЭЭГ в α и β диапазонах зональные особенности зависимости

реактивности зон мозга от состояния и вида деятельности лучше выражены,

по сравнению с традиционными методами.

3. При ожидании зрительных стимулов и подготовке к выполнению

моторного ответа наблюдается торможение левых лобных областей коры,

отражающееся в увеличении мощности α активности, которое, вероятно,

связано с подавлением речевой деятельности.

4. Процессы, отражающиеся в увеличении мощности затылочного и

лобного β ритмов через 400-500 мс после предъявления зрительных

стимулов, непосредственно не связаны с движениями и принятием решения о

последующем действии, как полагали ранее. Предполагается, что эти

феномены отражают торможение затылочных и лобных областей коры после

возбуждения.

5. У взрослых пациентов с СНВГ, по сравнению с нормой, снижена

активность центральных областей коры, что отражается в относительном

уменьшении спектральной плотности сигналов источников ЭЭГ в диапазоне

1.5-20 Гц, как при открытых, так и закрытых глазах.

6. Величина связанных с событиями изменений взаимной когерентности

сигналов источников ЭЭГ в α и β диапазонах крайне мала (менее 0.05). При

этом изменение когерентности сопровождается похожей динамикой

мощности сигналов хотя бы одного из источников. Напротив, когерентность
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сигналов источников может оставаться постоянной при изменении их

мощности. Теоретический анализ показал, что такие соотношения могут

наблюдаться даже в том случае, когда источники не связаны между собой, но

на их входы поступают сигналы от других областей мозга, мощность

которых изменяется.

7. Для описания ПСС достаточно небольшого числа источников

(меньшего числа электродов), отличаются по топографиям и зависимости их

сигналов от типа стимулов, вида деятельности и состояния человека. Эти

модели скрытых источников ПСС являются адекватным приближением,

поскольку аналогичные феномены также наблюдаются в ПСС. Но при этом

анализ сигналов источников ПСС позволяют выявить такие характеристики

мозговых процессов, которые скрыты от наблюдения при использовании

традиционных подходов.

8. Затылочный компонент N1 и височно-затылочный компонент N170

имеют пространственно разделенные мозговые источники и отражают

различные мозговые процессы, протекающие в зрительной системе при

категоризации стимулов. Напротив, височно-затылочный компонент N170 и

лобный компонент P2 имеют общие источники, которые находятся

билатерально в веретенообразной извилине.

9. Сложный характер зависимости лобного компонента N2 от вида

деятельности связана с тем, что в ПСС он представляет собой суперпозицию

сигналов от нескольких источников, расположенных в лобно-центральных и

височно-затылочных областях, которые связаны с различными мозговыми

процессами, такими как подавление действия и сравнение зрительной

информации с рабочей памятью соответственно.

10. Компонент P3 состоит из нескольких субкомпонент, которые

различаются по латентности пиков, временной динамике, пространственному

распределению и зависимости от вида деятельность и состояния человека.

11. Выявлена ранее не описанная волна ПСС, являющаяся

субкомпонентом условно негативного отклонения, которая достигает
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максимума в момент предъявления второго стимула и наиболее выражена в

височно-затылочных областях. Предполагается, что эта волна связана с

ожиданием зрительной информации или с процессами, протекающими в

рабочей памяти.

12. Предложенный подход является информативным, и позволяют

выделить и оценить такие характеристики мозговых процессов, которые

скрыты от наблюдения при использовании традиционных методов.
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