ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Пономарева Валерия Александровича «Скрытые источники электроэнцефалограммы и связанных с событиями потенциалов и их значение», представленную в диссертационный совет Д 002.020.01 на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Актуальность темы выполненной работы. Диссертационное исследование Пономарева В.А. посвящено решению важнейшей проблемы электрофизиологии: оценке активности отдельных областей головного мозга человека путём регистрацию электрических потенциалов на поверхности головы. В общем виде проблема заключается в том, что электроды, расположенные на скальпе, находятся на значительном расстоянии от мозговых источников биоэлектрической активности. Поэтому регистрируемые электрические потенциалы представляют собой суперпозицию сигналов от многих мозговых источников. Как следствие, электроэнцефалограмма (ЭЭГ) и связанных с событиями потенциалов (ПСС) характеризуют биоэлектрическую активность областей мозга с некоторой погрешностью. В то же время с помощью ЭЭГ и ПСС предпринимаются многочисленные попытки исследования фундаментальных мозговых механизмов психической деятельности. Эти же электрофизиологические феномены используются в клинических исследованиях для оценки функционального состояния различных зон мозга и при разработке объективных методов диагностики различных тяжелых психических заболеваний. Разработка эффективных подходов, позволяющих с помощью ЭЭГ и ПСС оценить сигналы локальных областей мозга, является актуальной и перспективной задачей.

В диссертационной работе Пономарева В.А. предлагается два различных подхода к решению указанной проблемы. Первый из них, названный как «групповые модели скрытых источников ЭЭГ», учитывает специфику сигналов спонтанной ЭЭГ, которые считаются стационарными в широком смысле случайными процессами. Второй подход – «групповые

модели скрытых источников ПСС» – адаптирован к сигналам, представляющим собой переходные процессы.

Цель исследований сформулирована чётко и определёнno – разработка способов получения дополнительной информации на основе анализа сигналов скрытых источников ЭЭГ и ПСС в групповых моделях. Очевидно, что для достижения указанной цели исследования необходимо, во-первых, построить групповые модели скрытых источников ЭЭГ и ПСС и доказать их адекватность, и, во-вторых, показать информативность предлагаемых подходов, что и сформулировано в задачах работы.

Научная новизна исследований. Последовательное выполнение поставленных задач позволило Пономареву В.А. не только доказать адекватность предлагаемых подходов, но также прийти к выводу, что предложенные подходы являются информативными, позволяют выделить и оценить такие характеристики мозговых процессов, которые скрыты от наблюдения при использовании традиционных методов.

В частности, в диссертационной работе показано, что топографии скрытых источников ЭЭГ мало зависят от состояния человека и вида выполняемой деятельности, и, прежде всего, отражают анатомическую организацию мозга. Это открывает перспективы использования полученных моделей для решения широкого круга задач. Возможность такого использования показана в диссертационной работе на ряде примеров в исследованиях характеристик спонтанной ЭЭГ и связанных с событиями изменений спектральной плотности и когерентности этих сигналов. Например, используя модели скрытых источников ЭЭГ, было показано, что в условиях GO/NOGO парадигмы во время ожидания зрительных стимулов и подготовки испытуемого к выполнению моторного ответа в лобных областях коры левого полушария наблюдается увеличение мощности α активности. Этот феномен не был описан ранее, поскольку его не удавалось выявить при традиционных подходах.

Использование моделей скрытых источников ПСС привело к выявлению ряда интересных и важных для понимания механизмов работы мозга феноменов. В частности, было показано, что некоторые широко известные компоненты ПСС являются гетерогенными и состоят из субкомпонентов, имеющих различное функциональное значение. Также была найдена ранее неописанная волна ПСС, являющаяся субкомпонентом условно-негативного отклонения.

Используемые в диссертационной работе подходы к оценке топографий и сигналов в моделях скрытых источников ПСС также являются оригинальными. В частности, Пономарев В.А. разработал метод оценки топографий скрытых источников ПСС. Этот метод использует свойство индивидуальной вариабельности ПСС. При этом предполагается, что сигналы скрытых источников ПСС характеризуют свойства реактивности различных зон мозга. Межиндивидуальная вариабельность реактивности этих областей мозга взаимно некоррелирована или слабо коррелирована. Для оценки оптимального числа сигналов в моделях скрытых источников ПСС диссертантом разработан критерий, основанный на Байесовском решающем правиле, адаптированный для переходных процессов.

Теоретическая и практическая значимость. В диссертационной работе получены фундаментальные сведения относительно мозговых процессов, протекающих в условиях GO/NOGO парадигмы. Теоретические результаты позволили сформулировать новые трактовки относительно ряда явлений, наблюдаемых в динамике спектральной плотности и ПСС в условиях GO/NOGO парадигмы. Эти данные важны для понимания механизмов работы мозга, обеспечивающих протекание ряда психических процессов в ходе выполнения человеком заданий – внимание, рабочая память, подготовка к действию и его подавление. Одновременно полученные сведения о механизмах работы мозга создают предпосылки для разработки новых подходов к диагностике и лечению ряда психических заболеваний.

Практическая значимость диссертационной работы определяется тем, что разработанные подходы к анализу сигналов скрытых источников ЭЭГ и ПСС представляются универсальными. Они не связаны с условиями регистрации ЭЭГ и ПСС и могут применяться для решения широкого круга задач. Эти подходы также применимы в исследованиях магнитоэнцефалограммы.

Пономарев В.А. является автором программного обеспечения WinEEG, которое работает с цифровыми электроэнцефалографами «Мицар-ЭЭГ-201» и «Мицар-ЭЭГ-202» и широко применяется в различных научных учреждениях и клиниках Российской Федерации и ряде зарубежных стран для регистрации и анализа электроэнцефалограммы и потенциалов, связанных с событиями. Предложенные в диссертационной работе в едином комплексе алгоритмы сбора и анализа данных встроены в программное обеспечение WinEEG и доступны широкому кругу исследователей.

Достоверность и обоснованность положений и выводов диссертации. Детальное знакомство с рукописью позволяет говорить о высокой степени обоснованности и достоверности, представленных в диссертации материалов. В работе над диссертацией автор использовал экспериментальные данные, включающие в себя около 500 записей ЭЭГ в состоянии покоя при открытых и закрытых глазах и 770 записей ПСС при выполнении GO/NOGO теста. Эти архивы получены у различных испытуемых и пациентов с синдромом нарушения внимания с гиперактивностью. В совокупности в диссертационной работе изложены результаты с высокой степенью надёжности и на их основе сделано 12 обоснованных выводов.

Методическое совершенство. Диссертационная работа выполнена на высоком методическом уровне: метод независимых компонент и метод приближительной совместной диагонализации ковариационных матриц, методы выбора оптимальной модели, Байесовские информационные критерии, методы оценки надёжности параметров модели, основанные на

повторяемости результатов при анализе различных подмножеств данных, и множество методов анализа сигналов. Последние включают в себя методы оценки спектральной плотности, динамики спектральной плотности, когерентности и фазовой синхронизации сигналов и ряд других параметров, которые выполняются с помощью с помощью Фурье и вейвлет преобразования. Статистический анализ выполнен с помощью традиционных методов: критерия Стьюдента и дисперсионного анализа.

В целом методическое обеспечение работы полностью соответствует целям и задачам исследования, представленного в виде докторской диссертации (биологические науки).

Структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 676 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех основных глав: обзора литературы (193 страницы), методов исследований (30 страниц), результатов исследований (135 страниц), обсуждения результатов (72 страницы), заключения, выводов и списка цитируемой литературы, включающего 2334 источника. Работа иллюстрирована 90 рисунками и 29 таблицами.

Обзор литературы состоит из 5 разделов. В четырех из них рассматриваются следующие важные вопросы: современные представления о механизмах генерации осцилляций электрических потенциалов в различных диапазонах частот и зависимости мощности этих мозговых сигналов от вида выполняемой человеком деятельности; свойства наиболее известных компонентов ПСС; современные подходы, используемые для локализации феноменов в сигналах, регистрируемых на поверхности головы; и, наконец, анализируются современные методы решения проблемы слепого разделения источников. Пятый раздел обзора содержит предварительные выводы гипотезы, справедливость которых экспериментально подтверждается или опровергается. Обзор литературы хорошо структурирован и демонстрирует прекрасное знание диссертантом современных данных литературы по тематике исследования.

Исчерпывающие сведения об испытуемых, участвовавших в исследованиях, методики регистрации ЭЭГ и ПСС, методов анализа сигналов, описание используемых автором психологических тестов приведены в главе «Методы исследования».

Последовательное изложение собственных данных (глава «Результаты исследования») позволяет проследить логику и динамику исследования. Прекрасно исполненные графики, диаграммы и таблицы убеждают в достоверности и надёжности результатов диссертационной работы.

В главе «Обсуждение» полученные результаты получают дополнительное научное обоснование и сопоставляются с данными современной мировой литературы. Обсуждение проведено корректно, выводы обоснованы, соответствуют целям, задачам и положениям, выносимым на защиту, и не вызывают сомнений.

Диссертация Пономарева В.А. представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему, оформлена в соответствии с требованиями ВК Минобрнауки, написана хорошим научным языком. Построение работы соответствует структуре монографии, замечаний и пожеланий не вызывает.

Освещение диссертации в научной печати. Данные диссертационного исследования Пономарева В.А. опубликованы 31 статья в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ (включая Scopus и WoS). Они хорошо известны научной общественности и широко обсуждались на международных и Российских научных форумах.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации и полностью отражает её теоретические и практические положения.

Вопросы для дискуссии:

При ознакомлении диссертационной работой возник ряд дискуссионных вопросов:

1. В первом положении, выносимом на защиту, и первом выводе автор защищает фундаментальный принцип организации биоэлектрической

активности головного мозга. Желательно разъяснить, почему «групповые модели скрытых источников ЭЭГ являются адекватным приближением».

2. Можно ли предположить, что топографии скрытых источников (если они существуют) мышечной активности, электрокардиограммы, потенциальных полей сердца также не зависят от индивидуума, функционального состояния и вида деятельности?

3. Вывод 12 следовало бы дополнить перечислением тех характеристики мозговых процессов, которые скрыты от наблюдения при использовании традиционных методов.

Заключение. По актуальности темы, адекватности экспериментальных подходов, объёму исследований, обоснованности и научной новизне сделанных обобщений и выводов, а также их теоретической и практической значимости, диссертационная работа Пономарева Валерия Александровича «Скрытые источники электроэнцефалограммы и связанных с событиями потенциалов и их значение» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемых к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Официальный оппонент
Заведующий лабораторией нейроэкологии,
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Институт
экспериментальной медицины»,
доктор биологических наук, профессор

Н.Б. Суворов

Адрес: 197376, Санкт-Петербург, ФГБНУ «ИЭМ» ул. ак. Павлова, д. 12.
Телефон: (812)234-09-25
Электронная почта: nbsuvorov@yandex.ru

Подпись *Суворова Н.Б.*
Удостоверяется
Нач.отд.кадров ФГБНУ «ИЭМ»

И.Д. Шевандрова